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Úvod

V rámci stávající právní úpravy civilního soudního řízení může docházet k situacím, kdy

žalovaný v souladu s pravomocným soudním rozhodnutím plní to, co bylo žalobci tímto

rozhodnutím přiznáno, přičemž současně toto pravomocné rozhodnutí napadne dovoláním

u Nejvyššího soudu – je-li následně k dovolání žalovaného toto pravomocné rozhodnutí, na jehož

základě žalovaný žalobci již plnil (resp. na jehož základě bylo žalobci v tomto zrušeném

rozhodnutí přiznané plnění vymoženo), Nejvyšším soudem jako dovolacím soudem zrušeno,

vyvstává otázka, jakým způsobem popsanou nežádoucí situaci vyznačující se nejistotou ohledně

toho, náleží-li žalobci plnění, které přijal, či nikoli, řešit. Rozhodovací praxe soudů není v tomto

ohledu zcela konzistentní, přičemž stav právní nejistoty ještě zvyšují snahy popsaný problém řešit

cestou dílčích (a nekoncepčních) zásahů do právních předpisů upravujících civilní proces.

Cílem této práce, čerpající z domácí (současné i starší) a zahraniční (německojazyčné)

literatury a judikatury, je představit způsoby řešení výše popsaných situací vycházející z judikatury

soudů České republiky a podrobit je kritické analýze založené na důsledném respektování

vzájemně nezávislého poměru mezi hmotným a procesním právem. Zaměříme se i na některé

specifické situace související s plněním podle posléze zrušeného pravomocného rozhodnutí, na

kterých lze zřetelně demonstrovat nevhodnost současné úpravy založené jak na procesních

předpisech, tak i na rozhodovací praxi soudů. Vedle identifikace důvodu vzniku popsaného

problému je konečně cílem této práce i pokus o nastínění komplexního řešení vycházejícího ze

zahraničních právních úprav civilního procesu, které by vzniku nežádoucích situací spojených

s plněním podle následně dovolacím soudem zrušeného pravomocného soudního rozhodnutí do

budoucna zamezilo.
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1. Uvedení některých teoretických otázek

Otázka účinků plnění poskytnutého dlužníkem na základě pravomocného soudního

rozhodnutí, které je následně zrušeno dovolacím soudem, úzce souvisí s otázkou vzájemného

vztahu mezi občanským právem hmotným a občanským právem procesním, resp. otázkou

vzájemného poměru hmotněprávních a procesněprávních vztahů a účinků právní moci soudního

rozhodnutí. Níže se pokusíme představit některá základní teoretická východiska.

1.1 Vztah mezi hmotným a procesním právem

1.1.1 Účel a předmět hmotného a procesního práva

Občanské právo hmotné na jedné straně a občanské právo procesní na druhé straně tvoří

dvě samostatná odvětví práva, přičemž každé z těchto odvětví slouží odlišnému účelu a má odlišný

předmět. V rámci občanského práva hmotného vznikají mezi jednotlivými subjekty právní poměry

a z nich vyplývající hmotná subjektivní práva. Občanské právo hmotné reguluje vztahy mezi

fyzickými a právnickými osobami, umožňuje tyto vztahy zakládat, měnit a ukončovat, přiznává

jednotlivým osobám subjektivní práva a nároky a stanoví jim povinnosti.1 Obsah právních poměrů

(vztahů) mezi osobami soukromého práva se řídí hmotným právem. V této oblasti vystupují právní

subjekty přímo (samy za sebe), tj. bez prostřednictví soudních nebo jiných orgánů.

Hmotné právo však postrádá nástroje pro zjištění a uskutečnění (realizaci) subjektivních

práv vyplývajících z těchto poměrů, jsou-li porušena, a nestanoví tedy nic o tom, jak taková práva

účinně uplatnit a prosadit, resp. jak určité chování odpovídající hmotnému právu vymoct. Uvedené

je naopak předmětem občanského práva procesního, které slouží k řešení právních sporů vzniklých

z hmotněprávních poměrů a k poskytování ochrany v případě porušení hmotných subjektivních

práv. Jinými slovy, procesní právo slouží k uskutečňování práva hmotného.2 Podle W. Henckela

představuje procesní právo souhrn právních norem regulujících chování subjektů práva v řízení

1 FASCHING, H. W., Lehrbuch des österreichischen Zivilprozeßrechts, s. 34.

2 ROSENBERG, L.; SCHWAB, K. H.; GOTTWALD, P., Zivilprozessrecht, s. 9; KONECNY, A. et al., Kommentar

zu den Zivilprozessgesetzen, 1. Band, s. 23; FASCHING, H. W., Lehrbuch des österreichischen Zivilprozeßrechts,

s. 34-35.
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před orgány právní ochrany, zatímco hmotné právo reguluje chování těchto subjektů v oblastech,

ve kterých se setkávají bezprostředně bez participace těchto orgánů.3

Z uvedeného vyplývá, že přes rozdílný předmět a účel občanského práva hmotného

a občanského práva procesního musí mezi těmito dvěma odvětvími práva nutně existovat určité

vazby, když účelem jednoho z nich (procesního práva) je poskytovat ochranu subjektivním

právům nabytým v oblasti toho druhého (hmotného práva), dojde-li k jejich tvrzenému porušení.4

1.1.2 Teorie vzájemného poměru mezi hmotným a procesním právem

V zásadě lze rozlišovat tři teorie vymezující vzájemný poměr mezi občanským právem

hmotným a procesním: (i) teorie nadřazující procesní právo hmotnému právu, (ii) teorie

nadřazující hmotné právo procesnímu právu, (iii) teorie vzájemně vyvážených funkčních vazeb

mezi hmotným a procesním právem.5

Podle prvně uvedené teorie nadřazující procesní právo právu hmotnému (kterou lze

spojovat i s materiální teorií právní moci, o které se zmiňujeme níže – viz bod 1.4.1) je hmotné

právo bez konkretizace soudním rozhodnutím neúplné a nejasné. Úlohou soudu není pouze zjistit

existující hmotněprávní stav (a závazně jej deklarovat v pravomocném rozhodnutí), ale svým

pravomocným rozhodnutím, které má povahu konstitutivní, nový právní stav (v hmotněprávním

smyslu) vytvořit. Účinek pravomocného soudního rozhodnutí tak podle této teorie spočívá

v tvorbě práva. Lze namítat, že toto pojetí je v rozporu s účelem civilního procesu, kterým je

poskytovat ochranu na procesu nezávisle existujícím subjektivním právům.6

Podle teorie zdůrazňující převahu hmotného práva nad právem procesním je účelem

procesního práva pouhé poznání hmotného práva, které jediné plní regulativní funkci spočívající

ve stanovení práv a povinností subjektů práva. Úlohou soudu je tak jen zjištění právního stavu věci

(např. že mezi stranami byla uzavřena určitá smlouva), přičemž konkrétní povinnosti stran sporu

3 HENCKEL, W., Prozeßrecht und materielles Recht, s. 24-25.

4 MACUR, J., Právo procesní a právo hmotné, s. 114.

5 MACUR, J., Problémy vzájemného vztahu práva procesního a hmotného, s. 10.

6 Ibid., s. 128.
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vyplynou přímo z takto zjištěného hmotněprávního stavu (z uzavřené smlouvy, resp. ze zákona

upravujícího konkrétní smluvní typ), a nikoli ze soudního rozhodnutí.7

Nejširšího přijetí se dostává teorii, podle které mezi hmotným a procesním právem jako

samostatnými odvětvími práva existuje vztah vzájemné podmíněnosti s celou řadu funkcionálních

vazeb. Přesto lze uvažovat o jisté „nadřazenosti“ procesního práva nad právem hmotným, neboť

v případě vydání pravomocného rozhodnutí se v důsledku „mocenskoprávní povahy soudního

rozhodnutí“ prosadí (přinejmenším dočasně) právní stav deklarovaný tímto rozhodnutím, a to bez

ohledu na to, odpovídá-li skutečnému hmotněprávnímu stavu.8

1.2 Hmotněprávní a procesněprávní vztahy, procesní nárok

Občanské právo hmotné a občanské právo procesní tedy představují dvě právní odvětví

propojená určitými funkčními (funkcionálními) vazbami, přičemž v rámci každého z těchto

odvětví vznikají na sobě nezávislé a paralelně existující vztahy, tj. vztahy hmotněprávní

a procesněprávní. Charakteristickým rysem hmotněprávních vztahů (poměrů) přitom je, že se

v případě, že povinnosti z nich vyplývající nejsou plněny, neprosadí samy o sobě, ale právě jen

prostřednictvím občanského práva procesního. Občanské právo hmotné a procesní, resp. vztahy

vznikající v rámci těchto odvětví si tak lze představit jako dvě paralelní roviny, které se níže

pokusíme blíže popsat.

1.2.1 Hmotněprávní vztahy (poměry)


[…]


na limity existujícího procesněprávního rámce bezvýhradně přijatelná.

První koncepce vychází ze vzájemné odlišnosti a nezávislosti hmotného a procesního práva

a respektuje to, že účinky právní moci soudního rozhodnutí nemají na hmotněprávní poměry přímý

dopad. Podle této koncepce je nezbytné, aby poté, co dojde ke zrušení pravomocného soudního

rozhodnutí, na jehož základě žalovaný plnil, bylo o tom, zda žalobci plnění náleží, či nikoli,

rozhodnuto v novém řízení o vydání bezdůvodného obohacení zahájeném z podnětu původního

žalovaného. Původní řízení, ve kterém bylo zrušené rozhodnutí vydáno, totiž poté, co žalovaný

plnil, ztrácí své opodstatnění – musí nutně skončit zamítnutím žaloby, a to buď proto, že žalobce

tvrzené hmotné subjektivní právo nikdy neměl, anebo proto, že toto právo zaniklo splněním ze

strany žalovaného. Žalobce by tedy za této situace měl vzít žalobu zpět, aby řízení bylo zastaveno.

Snahou druhé alternativní koncepce je předejít nutnosti původního žalovaného zahájit po

zrušení pravomocného soudního rozhodnutí, na jehož základě plnil, nové řízení, ve kterém se po

žalobci bude domáhat vydání bezdůvodného obohacení, a posílit tak jeho postavení v procesu.

Z této druhé koncepce vycházejí i legislativní snahy znemožnit žalobci zpětvzetí žaloby poté, co

mu bylo plněno na základě zrušeného pravomocného soudního rozhodnutí – činí tak ovšem na

úkor respektování základních zásad ovládajících civilní soudní řízení.

Základní problém, který je příčinou vzniku těchto složitých situací, však dílčími zásahy

(legislativními a judikatorními) není možné vyřešit. Spočívá totiž v samotné podstatě současného

pojetí systému opravných prostředků, ve kterém je dovolání koncipováno jako mimořádný

opravný prostředek směřující proti pravomocným soudním rozhodnutím, podle nichž však

mezitím již mohlo být plněno (případně byla na jejich základě vedena exekuce). Jediným
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koncepčním řešením problému souvisejícího s plněním podle pravomocného soudního rozhodnutí,

které je následně zrušeno, je tedy změna koncepce dovolání na řádný opravný prostředek po vzoru

vyzkoušených zahraničních úprav (německé a rakouské), kdy by daná právní věc (spor)

pravomocně skončila teprve po rozhodnutí dovolacího soudu. Uvedená změna by zároveň

navrátila právní moci význam, který jí náleží a který za nynější úpravy dovolání nemá a nemůže

mít.

Klíčová slova: zrušení pravomocného soudního rozhodnutí, bezdůvodné

obohacení, dovolání v civilním soudním řízení
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The effects of the payment of a debt based on a subsequently quashed

effective court decision

Název rigorózní práce v anglickém jazyce, abstrakt v anglickém jazyce

a 3 klíčová slova v anglickém jazyce

Abstract

When an effective court decision, based upon which the defendant had already paid to the

claimant, is subsequently quashed by the Supreme Court, it is necessary to determine whether,

according to substantive law, the claimant is entitled to the received payment or not. In this regard,

two different concepts of how these situations should be resolved have developed in the case law

of Czech courts. Neither of them is, however, fully acceptable due to the inherent limitations of

existing procedural law.

The first concept is based on a clear distinction between substantive and procedural law

and respects the fact that the legal effects of an effective court decision do not have a direct impact

on substantive legal relations. According to this concept, the original defendant must, after the

annulment of the effective court decision in compliance with which he had already paid to the

claimant, initiate new proceedings. In these new proceedings, in which the original defendant (now

as claimant) must raise a claim for the restitution of unjust enrichment, the fact whether or not the

former claimant is entitled to retain the obtained payment will be determined. After the defendant

complied with the effective decision that was later quashed by the Supreme Court, the proceedings

in which this annulled decision had been issued lose their purpose – they must necessarily end

with the dismissal of the orginal claimant’s action, either because the claimant never had the

asserted substantive right to payment, or because previously existing substantive claim had ceased

to exist following payment by the defendant (i.e., by the fulfilment of the defendant’s debt).

Therefore, in this situation, the claimant should withdraw the action and stop the original

proceedings.

The aim of the second alternative concept is to prevent the original defendant from the

necessity to start new proceedings after the annulment of the effective court decision, in

compliance with which he had paid to the original claimant, in which he must demand restitution

of this payment as unjust enrichment. By means of this, the alternative concept aims at improving

the standing of the original defendant in the process. Legislative efforts aimed at preventing the

claimant from withdrawing the original claim after receipt of a payment from the defendant that
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had been ordered by a subsequently quashed effective court decision are also based on this second

concept – but they do so to the detriment of basic principles governing civil procedure.

However, partial modifications of the existing legal framework cannot eliminate the cause

of these problems as they are generated by the existing system of appeals in Czech civil procedure,

in which the appeal on the points of law to the Supreme Court (dovolání in Czech) is conceived as

an extraordinary remedy directed against effective court decisions. In these circumstances, before

the effective decision is quashed based on the extraordinary appeal lodged by the defendant, it is

often the case that the defendant complies with this effective decision and makes the ordered

payment (or that this effective decision is enforced in enforcement proceedings initiated by the

claimant). The only complex solution to the problem connected to payments made based upon

subsequently quashed effective court decisions is therefore to transform the appeal on the points

of law to the Supreme Court into a remedy directed against uneffective court decisions based on

the example of neighbouring European countries (Germany and Austria). If this model would be

applied, then the legal matter (dispute) in question would only end with binding effect following

a final decision of the Supreme Court. At the same time, this change would reestablish the

significance of effective court decisions that they do not and cannot have under the current system

of appeals.

Klíčová slova: annulment of an effective court decision, unjust enrichment,

extraordinary appeal on the points of law in civil procedure