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1. Aktuálnost (novost) tématu

Kandidát si zvolil téma v české procesualistice vysoce aktuální, jež je předmětem zájmu jak

procesní teorie, tak soudní praxe. Téma účinků plnění na základě pravomocného rozhodnutí

odvolacího soudu, jež bylo později zrušeno v dovolacím řízení, má v právním styku

podstatné dopady. Je proto namístě se tématu blíže věnovat, neboť ani přes nedávné zásady

zákonodárce (srov. § 96 odst. 6 o. s. ř.), resp. Ústavního soudu (srov. nález sp. zn. Pl. ÚS

40/18) nelze říci, že by daná problematika byla uspokojivě vyřešena.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zvolené téma vyžaduje hlubší znalosti jak práva procesního, tak práva hmotného. Jde o téma,

v němž se obě právní oblasti stýkají, což činí jeho zpracování obzvláště náročným (náročnost

problematiky je ostatně patrná i z mylných kroků zákonodárce a Ústavního soudu). Autor

při zpracování tématu využil velké množství literatury, a to jak domácí, tak zahraniční

(německo-jazyčné), jakož i recentní judikaturu vrcholných soudů, a to nejen českých

(Nejvyšší soud, Ústavní soud), ale i rakouských (OGH) a německých (BGH). S ohledem na

širokou základu zpracovávaných údajů mohl kandidát ve své práci využít (a využil) postupy

analytické, systentické i komparativní.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce nemám k práci výhrad. Práce je členěna do celkem pěti kapitol (vedle

nečíslovaného úvodu a závěru práce), struktura práce je přehledná a odpovídá logickému

postupu při řešení zvolené problematiky.

4. Vyjádření k práci

Jde o velice kvalitní rigorózní práci, která hloubkou a způsobem zpracování (nikoli však

rozsahem) v podstatě odpovídá pracem disertačním. Na práci oceňuji nejen velice solidní

teoretický základ, z něhož kandidát vycházel, ale též jeho snahu o promyšlení dopadů a z ní

vycházející kritiku koncepce zastávané většinově k domácí judikatuře. Byť dílčí aspekty

tohoto tématu již byly v domácí literatuře podány, autor práce jde v několika směrech dále

(srov. v otázce plnění promlčeného dluhu na základě později zrušeného rozhodnutí, či

ohledně problematiky rozhodnutí o tzv. dělené odpovědnosti za škodu poté, co byl nárok na

náhradu škody již uspokojen).

V úvodní kapitole práce považuji za přínosné autorovo zdůvodění závěru, že plnění

poskynuté na základně pravomocného rozhodnutí má – byť takovému rozhodnutí jistě nelze

upřít jistou motivační funkci – účinky splnění dluhu, pakliže podle hmotného práva

existoval. Jde totiž o plnění poskynuté z vůle dlužníka (s. 19). Obdobně to platí i pro případ

plnění vymoženého na základě exekuce, v níž je vůle dlužníka splnit dluhu nahrazena vůlí

vykonávajícího orgánu (s. 21). Snad by stálo ještě za doplnění, zda samo splnění dluhu je

vždy právním jednáním (byť je třeba plněno prostřednictvím třetí osoby), nebo zda se soluční

účinky splnění pojmově obejdou i bez vůle vůle dlužníka splnit dluh.

Uvedená otázka může mít velký praktický význam: má účinky zániku dluhu i plnění

poskytnuté v duševní poruše (?), lze namítat „omyl“ při splnění dluhu (?), apod. Vyřešení

této otázky hraje potenciálně podstatnou roli rovněž v argumentaci proti zjevně

voluntaristické koncepci plnění poskytnutého na základě pravomocného rozsudku jako

jakési „zálohy“ (srov. NS 21 Cdo 1758/2002), kterou autor správně a přesvědčivě odmítá (s.

36-50).

Jako trefnou lze označit i autorovu kritiku koncepce tzv. kumulace právních důvodů,

zastávanou autory F. Melzerem a a K. Csachem (s. 33-35). Kandidát proti ní zcela poprávu

namítá, že v podstatě vychází z již překonaného materiálního pojetí právní moci, neboť jako

jeden z právních důvodů plnění kvalifikuje rovněž existenci pravomocného soudního

rozhodutí (s. 34-35).

Oprávněnou pozornost autor věnuje i názorům dalších průkopníků slepých uliček domácího

procesního práva. Jmenovitě jde o stanoviska J. Jirsy a K. Svobody, kteří se shodně

domnívají, že i poté, co došlo ke zrušení pravomocného rozhodnutí odvolacího soudu, na

jehož základě bylo žalovaným plněno, mohou soudy v dalším řízení žalobci uplatněný nárok

přiznat, dojdou-li k závěru, že existoval (s. 55-57). Takový názor zjevně přehlíží existenci

ustanovení § 154 odst. 1 o. s. ř., podle kterého je pro rozsudek rozhodující stav v době jeho

vyhlášení. Souhlasím s kandidátem, že jmenovaní autoři své závěry nijak blíže nezdůvodňují

(s. 57), a jejich vývody tak vyznívají nepřesvědčivě.

Za případnou lze pak považovat autorovu námitku, že úprava věcného záměru CŘS postrádá

ustanovení obdobné § 717 odst. 2 a 3 německého ZPO. Lze tak vyslovit přání, aby v případě,

bude-li některá z příštích generací procesualistů připravovat právní úpravu, jež by nahradila

stávající o. s. ř., kandidátem vytýkaný nedostatek zvážila.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Práce naplňuje svůj cíl.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Vedoucí práce nemá žádné poznatky, jež by

odůvodňovaly závěr, že by práce byla plagiátem.

Logická stavba práce Ano.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Výborná. Autor pracuje se zdroji ve dvou cizích

jazycích. Citace jsou prováděny přesně.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Výborná.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Práce je vhodně upravena.

Jazyková a stylistická úroveň Velmi dobrá.

6. Otázka k zodpovězení při obhajobě

Jak nanačeno výše, nechť se kandidát vyjádří k otázce (tvořící do jisté míry jádro jím

zpracované problematiky), zda splnění dluhu je právním jednáním ve smyslu hmotného práva,

a zda tedy případné nedostatky vůle dlužníka při splnění (omyl, donucení, lest, apod.) mohou být

dlužníkem využity k argumentaci, že ke splnění dluhu nedošlo (bylo neplatné, resp. zdánlivé).

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 12. ledna 2023

JUDr. Bohumil Dvořák, Ph.D.

vedoucí rigorózní práce